
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. 15/DPF019 DEL 03/12/2020 

 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

 

SERVIZIO FLUSSI SANITARI E SANITA’ DIGITALE – DPF019 

 

UFFICIO SANITA’ DIGITALE  

 

OGGETTO: Implementazione ed ammodernamento delle infrastrutture tecnologiche legate ai sistemi di 

prenotazione elettronica per l’accesso alle strutture sanitarie della Regione Abruzzo attraverso adesione 

a Convenzione CONSIP. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE  

Con atto deliberativo DGR n. 723 del 17.11.2020 recante: “Implementazione ed ammodernamento 

delle infrastrutture tecnologiche legate ai sistemi di prenotazione elettronica per l’accesso alle strutture sanitarie 

della Regione Abruzzo – Approvazione progetto”, veniva approvato  il progetto di “Implementazione ed 

ammodernamento delle infrastrutture tecnologiche legate ai sistemi di prenotazione elettronica per l’accesso alle 

strutture sanitarie della Regione Abruzzo” predisposto dall’A.R.I.C. di concerto con il Servizio Informatica e 

Statistica e il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale della Giunta Regionale; 

VISTO che con il medesimo provvedimento veniva altresì individuato come referente unico regionale 

della procedura in argomento il Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità digitale del Dipartimento 

Sanità – Regione Abruzzo e, contestualmente, veniva stabilito di affidare allo stesso il coordinamento delle 

attività insistenti presso le AA.SS.LL. d’Abruzzo; 

DATA la necessità non più procrastinabile di avviare le relative procedure per un nuovo sistema di 

prenotazione elettronica per l’accesso alle strutture sanitarie della Regione Abruzzo, si ritiene opportuno 

procedere all’acquisto di un nuovo sistema informativo attraverso l’adesione ad apposita Convenzione Consip 

denominata Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi Online e di 

Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni” SPC Cloud Lotto 1 – “Servizi di Cloud Computing, 

per un periodo di 24 mesi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO OPPORTUNO predisporre apposita scheda dei fabbisogni in cui venga riportato il 

complessivo programma delle attività da attuare attraverso l’adesione alla Convenzione CONSIP su richiamata, 

nella quale sono dettagliati, tra l’altro, tutti i servizi previsti in rispondenza alle specifiche del Capitolato Tecnico 

Consip, il dimensionamento di ciascun servizio con i relativi corrispettivi di dettaglio, nonché l’importo 

complessivo della prestazione stimato pari a € 5.554.616,00; 

 



ACCERTATO che la spesa complessiva per i servizi di cui al precedente punto, pari a € 5.554.616,00, trova 

capienza nell’impegno assunto con Determina n.48/DPF017 del 23/12/2019 sul capitolo 82710.1 del bilancio 

di previsione per l’anno 2020, gestione residui 2019, è congrua per accogliere la spesa stimata per 

l’affidamento del servizio in esame; 

VISTO che il presente provvedimento non produce oneri aggiuntivi a quelli programmati a carico del bilancio 

regionale; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

VISTA la legge regionale n. 77 del 14 settembre 1999 e successive integrazioni e modifiche; 

TUTTO ciò premesso, 

DETERMINA 
 

- per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte - 

1. DI PROCEDERE all’adesione alla Convenzione Consip denominata Servizi di Cloud Computing, di 

Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi Online e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche 

Amministrazioni” SPC Cloud Lotto 1 – “Servizi di Cloud Computing” per la fornitura del nuovo sistema 

di prenotazione elettronica per l’accesso alle strutture sanitarie della Regione Abruzzo, in favore del 

R.T.I. costituito con Telecom Italia S.p.A. (in qualità di mandataria), Enterprise Services Italia S.r.l. a DXC 

Technology Company, (in qualità di mandante) Poste Italiane S.p.A., e Postel S.p.A. (mandanti) 

aggiudicataria del lotto 1 della citata Convenzione, per una spesa complessiva pari ad € 

5.554.616,00; 

2. DI PRECISARE che la spesa complessiva per i servizi di cui al precedente punto, pari a complessivi € 

5.554.616,00, trova capienza nell’impegno assunto con Determina n.48/DPF017 del 23/12/2019 sul 

capitolo 82710.1 del bilancio di previsione per l’anno 2020, gestione residui 2019;  

3. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale ed al Servizio 

Bilancio nonché alla Gestione Sanitaria Accentrata, individuata nel Servizio Programmazione 

Economico Finanziaria e Controllo di Gestione delle Aziende Sanitarie del Dipartimento Sanità 

(DPF012) ed al Direttore del Dipartimento Sanità (DPF) ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 2002, 

n. 7; 

4. DI TRASMETTERE inoltre copia della presente determinazione al Direttore Generale dell’ARIC (già 
ARIT Agenzia Regionale per l’informatica e la telematica), alle Direzioni Generali delle Aziende USL 
e ai Responsabili dei Sistemi informatici delle Aziende USL;  

5. DI PUBBLICARE ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i., 

la presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo Sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

       Il Dirigente del Servizio 
 Ing. Camillo Odio 

  (firmato digitalmente) 

 

 

L’Estensore 
Dott.ssa Emanuela Cortese 

                      (firmato elettronicamente) 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Emanuela Cortese 

(firmato elettronicamente) 

 

 


